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Forord 
Landsforeningen uventet barnedød (LUB) erfarer til stadighet at nyrammede foreldre 
opplever det å treffe andre som har mistet barn, som noe av den beste støtten de kan få. Det å 
kunne snakke med andre som virkelig forstår, er uvurderlig. Derfor er helgesamlinger for 
nyrammede og mer ”erfarne” etterlatte foreldre (kontaktpersoner) et særs viktig 
sorgstøttetilbud i LUB. Et tema som mange opplever som særlig utfordrende og krevende i en 
sorgprosess, er hvordan sorgen innvirker på foreldrenes parforhold og samliv. Det er viktig at 
nyrammede foreldre får kunnskap om hvordan sorg kan oppleves forskjellig og hvilke 
problemer og utfordringer som mange par opplever i sitt samliv og parforhold etter tap av 
barn.  Dette var derfor et hovedtema på samlingen for nyrammede og kontaktpersoner i 2009. 
Helse og Rehabiliterings støtte gjorde det mulig å engasjere en fagperson på dette tema. 
Gjennom foredrag og erfaringsutveksling fikk deltakerne ny kunnskap og ikke minst 
bekreftelse på at egne tanker og opplevelser er vanlige og normale.  
 
Vi takker både deltakere og kursledere for et flott seminar. En spesiell takk til alle som bidro 
til den åpne og ærlige kommunikasjonen som fant sted på seminaret generelt og på parforhold 
og sorgsesjonen spesielt. Dette er for mange et vanskelig og privat tema, men ikke desto 
mindre er det viktig å tilrettelegge for at dette tema blir satt på dagsorden for mennesker i 
sorg. Sist, men ikke minst takker vi Helse og Rehabilitering som gjennom sin støtte gjorde 
dette mulig!  
 
Trine Giving Kalstad 3. februar 2010. 
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Sammendrag 
 
Bakgrunn 
Landsforeningen uventet barnedød (LUB)  har gode erfaringer med å samle både nyrammede 
foreldre og foreldre som har mistet barn for en tid tilbake, til felles seminarhelg. Et tema som 
vi erfarer er svært aktuelt for nyrammede foreldre, er hvordan sorg og tap av barn innvirker på 
parforholdet og samlivet mellom foreldrene. Gjennom økt kunnskap om parforhold og sorg, 
vil man kunne være mer forberedt på utfordringer som kan komme og lettere kunne håndtere 
dem. Dette er bakgrunnen for at LUB ønsket å arrangere en ny samling for nylig rammede 
foreldre og mer ”erfarne etterlatte” (foreningens kontaktpersoner) der et hovedfokus var på 
parforhold, samliv og sorg.  
LUB søkte HR om lønnsmidler til planleggingen av helgesamlingen og honorar til fagperson 
for forberedelser til og gjennomføring av fordrag og gruppearbeid på seminaret. 

Målsetning og målgruppe 
Målsettingen: Arrangere et seminar for nyrammede foreldre og deres kontaktpersoner der 
”parforhold og sorg” skulle være et hovedtema.  
Overordnet mål: Skape godt grunnlag for en sunn sorgbearbeiding slik at kompliserte 
sorgreaksjoner kan forebygges og etterlatte raskere kan delta i hverdagslivet igjen. På sikt vil 
vi bruke erfaringene og oppdatert kunnskap til et revidert opptrykk av informasjonsheftet 
”Parforhold og sorg ved tap av barn”.  
Målgruppen er alle foreldre som har mistet barn i løpet av de siste par årene og som følges 
opp av Landsforeningen, samt deres kontaktpersoner.  
 
Gjennomføring 
Seminarhelgen ble avholdt 6. – 8. februar 2009. 50 medlemmer var samlet i tillegg til fire 
ansatte og to kursveiledere. 31 av disse var nyrammete (mistet i løpet av de siste to årene) og 
15 var kontaktpersoner. Vi opplevde fin kjønnsbalanse på dette seminaret (15 par deltok) , og 
det er unikt. Tema for helgen var parforhold, samliv og sorg, sorg og sorgreaksjoner, 
obduksjon og søsken og sorg.  
 
Resultater 
Både de nyrammede og kontaktpersonene har gitt svært gode tilbakemeldinger på 
seminarhelgen. De nyrammede opplevde støtte og hjelp i å oppleve fellesskapet med andre 
etterlatte; de opplevde å få bekreftelse på egne følelser og tanker og slik ble deres 
sorgreaksjoner normalisert. Mange fortalt at de fikk håp om at livet igjen kan bli verdt å leve 
etter å ha møtt flere erfarne kontaktpersoner som viste livsmot og glede til tross for smertelig 
tap. Som kontaktperson var det også meningsfylt å delta på en slik helg; det er godt å kunne 
være til hjelp for andre som nylig har mistet barn. På samme tid fikk de inspirasjon til videre 
arbeid gjennom faglig påfyll og erfaringsutveksling med andre kontaktpersoner.  
 
Videre planer 
På bakgrunn av svært gode tilbakemeldinger ønsker LUB at dette skal bli et regelmessig 
tilbud til nyrammete og kontaktpersoner i LUB. Vi har derfor allerede sendt søknad om 
eksterne midler til gjennomføring av en slik helg høsten 2010. Basert på erfaringer fra 
seminarhelgen og ny kunnskap om parforhold, nærhet og sorg er teksten til 
informasjonsheftet Parforhold og sorg ved tap av barn revidert. Med ny støtte fra HR blir nå 
nærmere 10000 nye hefter trykket opp.  
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Bakgrunn for prosjektet og målgruppe 
LUB har erfart at nyrammede foreldre opplever det å treffe andre som har mistet barn som 
noe av den beste støtten de kan få i sorgen. Det å kunne snakke med andre som virkelig 
forstår, er uvurderlig. Studier viser at foreldre som har mottatt god hjelp og fått kontakt med 
andre etterlatte familier gjennom organisasjoner som LUB, ofte klarer seg bedre i ettertid enn 
dem som ikke mottar hjelp. 
 
Å skape en møteplass der man kan dele erfaringer, knytte nettverk og gi håp, er noe av det 
viktigste vi som forening kan gjøre. En slik møteplass vil ha en spesielt stor verdi om 
deltakergruppen består av både nyrammede (opp til to år siden dødsfallet) og mer ”erfarne” 
etterlatte (ressurspersoner eller kontaktpersoner i LUB). Etter at nyrammede har deltatt på 
lignende samlinger har mange fortalt at de fikk håp om at livet igjen kan bli verdt å leve. 
Dette fordi de fikk møte erfarne kontaktpersoner. Et tema som har fått særlig god 
tilbakemelding er fokus på parforhold og sorg og generelle sorgreaksjoner. Flere 
kontaktpersoner har på sin side også gitt uttrykk for hvor givende disse seminarene har vært 
for dem som frivillig medarbeider i LUB, noe som inspirerte flere nye til å engasjere seg i 
frivillig arbeid. På denne måten gir slike seminarer god sorgstøtte samtidig som det sikrer 
rekruttering av nye kontaktpersoner og frivillige i LUB på sikt.  
 
Dette er bakgrunnen for at LUB ønsket å arrangere en ny samling med et hovedfokus på 
parforhold, samliv og sorg. Dette er et tema som vi erfarer er svært aktuelt for nyrammede 
foreldre. Foreldre som gjennomlever sorg etter tap av barn møter ikke bare utfordringene som 
ens egen sorg reiser, men de må også forholde seg til partnerens sorg og til det som skjer med 
selve parforholdet. Gjennom økt kunnskap om parforhold og sorg, vil man kunne være mer 
forberedt på utfordringer som kan komme og lettere kunne håndtere dem.  
 
LUB søkte HR om lønnsmidler til planleggingen av helgesamlingen og honorar til fagperson 
for forberedelser til og gjennomføring av fordrag og gruppearbeid på seminaret. 

Målsetning og målgruppe 
Målsettingen for prosjektet var å arrangere et seminar for nyrammede foreldre og deres 
kontaktpersoner der ”parforhold og sorg” skulle være et hovedtema. Målsetningen for helgen 
var: 

• Å skape et møtested for nyrammede foreldre og deres kontaktpersoner, og et sted hvor  
nyrammede kan etablere nettverk seg i mellom 

• Å skape en arena der kontaktpersonene treffer hverandre til gjensidig støtte og 
erfaringsutveksling.  

• Bevisstgjøre foreldrene om hvordan sorgen virker inn på parforholdet, gi dem 
anledning til å dele erfaringer på dette området og gi veiledning i hvordan håndtere 
forskjeller og vanskeligheter i parforholdet. 

 
Et overordnet mål er å skape godt grunnlag for en sunn sorgbearbeiding slik at kompliserte 
sorgreaksjoner kan forebygges og etterlatte raskere kan delta i hverdagslivet igjen. På sikt 
ønsker vi å bruke erfaringene og oppdatert kunnskap på dette feltet til et nytt revidert 
opptrykk av informasjonsheftet Parforhold og sorg ved tap av barn. Dette kan bidra til at vi 
kan nå ut med god og viktig informasjon om dette temaet til store grupper. 
 
Målgruppen er alle foreldre som har mistet barn i løpet av de siste par årene og som følges 
opp av Landsforeningen, samt deres kontaktpersoner. Med det reviderte informasjonsheftet 
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vil vi ha en utvidet målgruppe i tillegg til alle foreldre som opplever å miste barn; 
helsepersonell, fagpersoner og andre som er i kontakt med disse foreldrene. 
 
Prosjektgjennomføring/Metode 
Seminarhelgen ble avholdt 6. – 8. februar 2009. 50 medlemmer var samlet i tillegg til fire 
ansatte og to kursveiledere. 31 av disse var nyrammete (mistet i løpet av de siste to årene og 
vært del av LUBs rutinemessige oppfølging). Seminaret ble planlagt av prosjektledere Trine 
Giving Kalstad, fagsjef i LUB, i samarbeid med to av foreningens veiledere Unn Fossdal og 
Toril M Kristoffersen. Veiledere og ansatte ved kontoret fungerte som gruppeveiledere 
underveis i seminaret. 
 
Psykolog og sorgterapeut Oddbjørn Sandvik ble leid inn til en tre timers sesjon om parforhold 
og sorg. Han innledet til temaet med utgangspunkt i aktuell forskning og egenerfaring fra 
klinisk virksomhet for foreldre som mister barn. Deltakerne ble så delt inn i grupper for 
videre samtaler før vi avsluttet med oppsummering i plenum. Denne sesjonen vitnet om at vi i 
løpet av helgen hadde klart å bygge opp et godt og trygt klima slik at mange valgte å være 
svært delaktige i plenumssamtaler der de delte av egne erfaringer. Dette til tross for at dette 
kan være et tema som oppleves privat og er vanskelig å snakke om. – Vi opplevde trygghet og 
tillitt i gruppa i kraft av å være ”blant likesinnede”, uttrykte et foreldrepar.  
 
Det var planlagt et alternativ for enslige deltakere under sesjonen parforhold og sorg. Det var 
imidlertid bare én deltaker blant de nyrammede som ikke var i et parforhold og hun uttrykte 
ønske om å delta på parforholdsesjonen. Det alternative tilbudet ble derfor ikke arrangert.  
 
I tillegg til parforhold og sorg, hadde seminaret fokus på obduksjon ved rettsmedisiner Åshild 
Vege fra Rettsmedisinsk institutt i Oslo, søsken og sorg ved kontaktperson og sykepleier Toril 
M. Kristoffersen og en generell sesjon som tematiserte sorg og sorgreaksjoner. Den sistnevnte 
bolken var ved kontaktperson og gestalt terapeut Else Hoen Meløe. Hun formidlet vanlige 
erfaringer og opplevelser knyttet til akutte sorgreaksjoner og hvordan sorg kan arte seg over 
tid. Gjennom egne eksempler og kunnskap om sorg generelt viste hun hvordan sorg kommer 
til uttrykk gjennom våre sosiale relasjoner og nettopp må bearbeides gjennom å bygge opp 
igjen forholdet til våre omgivelser og en ny hverdag. Mange uttrykte lettelse i høre en mor 
beskrive tanker og reaksjoner som de kunne kjenne seg godt igjen i.  
 
Vi arrangerte også en minnestund til minne om de døde barna. Her fikk alle foreldrene 
mulighet til å tenne et lys til minne om sitt eller sine barn mens det ble spilt rolig, meditativ 
musikk og lest opp dikt. For mange er dette et viktig pustehull i en ellers krevende 
seminarhelg. Å jobbe med sorg og egne følelser er energitappende og til tider vondt. Tapet 
kommer enda nærmere, følelser blir kjent på og arbeidet med. Dette betyr at minnestund, samt 
tid til hvile og pauser er viktig på slike seminarhelger. Pauser er i seg selv verdifulle også med 
tanke på at dett gir mulighet for å skape nettverk; både nyrammede imellom og mellom 
nyrammede og kontaktpersoner.  
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Resultater og resultatvurdering 
Det ble som forventet (og ønsket) et høyt deltakerantall på seminarhelgen. Evalueringene 
viser at deltakerne generelt sett er svært fornøyde og betegner helgen som både krevende og 
givende. Både de nyrammede og kontaktpersonene har gitt uttrykk for at det var godt å være 
der. Mange nyrammede har fortalt at de fikk håp om at livet igjen kan bli verdt å leve etter å 
ha møtt flere erfarne kontaktpersoner, samtidig var det godt å treffe andre som også relativt 
nylig hadde mistet barn og som strevde med mange av de samme tingene som en selv. De 
formidlet at det hadde stort utbytte av å delta på en ”tøff, men givende og inspirerende helg”, 
slik en pappa uttrykte det.  
Flere kontaktpersoner ga på samlingene også uttrykk for hvor viktig Landsforeningen har 
vært for at de selv har kommet seg videre i livet: – Det gir mening til det meningsløse å få lov 
til å bruke sine dyrekjøpte erfaringer for å hjelpe andre, fortalte de. Dette bidro til at flere 
nyrammede meldte sin interesse for etter hvert å delta på foreningens opplæringskurs i 
sorgstøttearbeid for å kunne støtte og hjelpe andre i framtiden. Flere kontaktpersoner fortalte 
at en slik helg inspirerte dem til videre innsats, og for mange var det både lærerikt og givende 
å høre om etterlattes erfaringer i dag og bli oppdatert på kunnskap omkring sorg, obduksjon, 
sorg og parforhold med mer. –Det er godt å føle at man kan være til hjelp, uttrykte en av 
kontaktpersonene i løpet av seminaret og understrekte samtidig at slike samlinger er med på å 
forebygge utbrenthet/utslitthet. 
Det ble holdt gode foredrag, gruppesamtaler og diskusjoner, og deltakerne satte pris på at det 
var satt av tid til at de fikk tid til å bli godt kjent både gjennom pauser og gruppesamtaler. 
Enkelte lengre pauser ga også mulighet å trekke seg tilbake hvis man hadde behov for det.  
 
Unik kjønnsbalanse  
Dette sorgstøttetilbudet er unikt også av andre grunner. Det er ingen andre sorgstøttetilbud 
som trekker til seg så mange menn. Vanligvis er det flere kvinner enn menn som deltar på 
ulike sorgstøtteaktiviteter, mens det har var 15 par til stede hele helgen. Mange uttrykte 
tilfredshet over dette: - Det har vært så godt å få være pappa til min døde sønn. Skikkelig 
digg, forteller en fornøyd, men sliten pappa som understreker at han har hatt nok sin egen 
sorg og ikke hatt verken behov eller krefter til å treffe eller høre andres tapshistorier. – Men 
nå har jeg kommet dit at jeg også kan høre på andre og dra nytte av andres erfaringer. Det har 
vært veldig flott, avslutter han.  
Sesjonen om parforhold og sorg mente flere kunne være til hjelp. Mange opplevde å få 
konkrete råd av hverandre i tillegg til at de lærte mer om hva som skjer med menn og kvinner 
og parforholdet som sådan i en sorgprosess. Dette opplevde mange ville kunne hjelpe dem 
videre i sorgen og bidra til å forebygge problemer i det videre sorgarbeidet, spesielt i 
parforholdet. På sikt kan også slike seminarer bidra til å forebygge kompliserte sorgreaksjoner 
ved at etterlattes kunnskap øker både omkring hva som er normalt i en sorgprosess og når 
sorgreaksjoner kan bli sykelige og spesialisert hjelp er nødvendig. 
 
De nyrammede som var til stede på seminaret er også del av LUBs oppfølgingsrutiner som 
koordineres fra hovedkontoret. Telefonsamtaler i etterkant til de nyrammede har vært viktig 
for å fordøye inntrykkene samtidig som vi har fått en unik mulighet til å få tilbakemeldinger 
på hvordan denne seminarhelgen opplevdes. Mange av de som deltok på helgen og som har 
kontaktperson, har fortsatt med denne kontakten/oppfølgingen også etter seminarhelgen. 
Dette erfarer vi bidrar til å øke utbytte av sorgstøttetilbudet som en slik seminarhelg er.   
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Å skape en møteplass der man kan dele erfaringer, knytte nettverk og gi håp, er noe av det 
viktigste vi som forening kan gjøre. Det gir god sorgstøtte samtidig som det sikrer 
rekruttering av nye kontaktpersoner og frivillige som sikrer at LUB også i framtiden kan 
hjelpe og støtte nye familier som rammes av uventet barnedød. Flere av helgens deltakere har 
meldt seg på andre kurstilbud i regi av LUB eller bidrar på ulike måter med frivillig innsats. 
Dette er gledelig.  
 
Revidering av informasjonsheftet Parforhold og sorg 
Psykolog Oddbjørn Sandvik, som også er forfatter av LUBs informasjonshefte Parforhold og 
sorg når et barn dør, har gjennom sin forberedelse til seminarforedraget oppdatert seg på 
relevant forskning omkring parforhold, samliv og sorg. Det er særlig den norske studien 
Nærhet og seksualitet etter et barns dødsfall (Atle Dyregrov, Senter for Krisepsykologi i 
Bergen 2007) som har vært viktig å gjøre seg kjent med og integrere i både 
informasjonsheftet og i foredragsvirskomhet omkring dette tema. I etterkant av seminaret har 
Sandvik i samarbeid med Kalstad revidert teksten i informasjonsheftet og slik bidratt til at 
foreningens brosjyresmateriell er oppdatert. LUB hadde imidlertid ikke midler til opptrykk, 
og søkte derfor HR om finansieringsstøtte juni 2009 for å sikre nytt opptrykk av heftet.  
 
For øvrig er prosjektet gjennomført i henhold til opprinnelig budsjett. 
 
Oppsummering/Konklusjon/Videre planer 
 
Vi opplever å ha fått mye for pengene når vi samtidig fikk oppdatert hele teksten i 
foreningens informasjonsbrosjyre om parforhold og sorg. Vi erfarer at dette heftet er svært 
etterspurt blant både etterlatte, pårørende og helsepersonell. Derfor var det svært gledelig at vi 
fikk tilslag på søknaden fra HR i 2009 og i skrivende stund er rundt 9000 hefter i trykken. Det 
reviderte heftet vil også bli lagt ut på LUBs hjemmesider.  
 
Selv om mange nyrammede opplevde seminarhelgen som både vond og krevende, vitner 
evalueringen og samtaler i ettertid om at seminarhelgen var et godt å være:  
- Det har vært veldig godt og veldig vondt å være her, sa en mor som mistet barnet sitt tre 
måneder tidligere. Samtidig understreket hun at hun og hennes mann aldri ville ha vært denne 
helgen foruten. Mange nyrammede fortalte gjennom evalueringsskjemaet eller i 
oppfølgingssamtalen at denne helgen ga dem håp om at livet kan bli verdt å leve igjen etter å 
ha møtt andre etterlatte og erfarne kontaktpersoner. Også kontaktpersoner opplevde dette som 
en vitamininnsprøyting og formidler klare forventninger om at dette er et sorgstøttetilbud de 
mener er kommet for å bli: -Det gir mening i det meningsløse å få være del av et slikt 
støttearbeid. Basert på de svært gode tilbakemeldingene fra tidligere og årets nyrammethelg, 
ønsker LUB at dette skal bli et regelmessig tilbud til nyrammete og kontaktpersoner i LUB. 
Derfor ønsker vi å arrangere en lignende helg også i 2010. Søknad om eksterne midler til 
gjennomføring av en slik helg er allerede sendt.  
 
Vi takker så mye for støtten!  
 
 
Vedlegg: 

1. Programmet for seminarhelgen 
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Vedlegg 1 

Møtestedet 
‐ for nyrammede og kontaktpersoner 
 
 
Fredag 6. februar 
Kl. 18.00 – 19.30  Velkommen til møtestedet!  

- bli kjent med hverandre og helgens innhold  
Kl. 20.00   MIDDAG 
 
Lørdag 7. februar 
Frem til 09.45   FROKOST 
 
Kl. 10.00   Tilbakeblikk på gårsdagen  

- informasjon om minnestund  
 

Kl. 10.30 – 13.00  Sorg og sorgreaksjoner: Å leve med og i sorgen 
ved kontaktperson/gestaltterapeut Else Hoen Meløe 
Plenum og summegrupper – pauser legges inn. 
 

Kl. 13.00    LUNSJ 
Kl. 14.30   Hva er obduksjon?  

ved lege/rettsmedisiner Arne Stray- Pedersen  
    Plenum og summegrupper – pauser legges inn. 
     
KL 15.45 Søsken og sorg – ved kontaktperson/sykepleier Toril M. 

Kristoffersen 
 
Kl. 16.30   PAUSE med kaffe og frukt 
 
Kl. 17.30 – 18.00  Minnestund  
Kl. 20.00   MIDDAG 
 
Søndag 8. februar 
Frem til 09.45   FROKOST 
 
Kl. 10.00   Tilbakeblikk på gårsdagen  
Kl. 10.30 – 1400   Parforhold og sorg ved Oddbjørn Sandvik 

Plenum og summegrupper 
 

Alternativ for enslige: Alene om sorgen v/ Elisabeth 
Langstrand 

 
(Kl. 11.30 Utsjekking/kaffepause) 

Kl. 14.00   Avrunding av helgen / LUNSJ 
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